*Psal. 25.
3.*

*Richard.
ibid.*

*Idem ad
Psal. 4.*

*Psal. 21.
27.*

in vitam æternam nostras animas custodiamus.
Amen.

De Mansuetudine. §. VIII.

Mansuetudo, est virtus, qua viram aduersus eos, qui nos iniuria afficiunt, comprimimus, & moderamur. Vel est, ut quædam glossa ait, dulcedo animi, quam non vicit armaritudo. Vel, vt definit Albertus, est cùm proper illatas iniurias, mens nequam exacerbatur, nec amaritudo cordis exterius indicatur, sed est quis quasi [homo non audiens, & non habens in ore suo redargutiones.]

Incitamenta ad Mansuetudinem sunt: I. Exemplum Dei, qui infinitis hominum peccatis prouocatus non irritatur, & solitis beneficiis nos cumulate non cessat. Qui solem suum oriri facit super bonos, & malos, & pluit super iustos, & iniustos.] Mansuetudo eriam Christi, [qui cùm malediceretur, non maledicebat, cùm pateretur, non comminabatur,] & innumerabilibus iniuriis & contumelias affectus, mentis tranquillitatem nec ad momentum deponet.

II. Qui nos graui iniuria percutit, animam suam peccati vulnera interficit, & coram hominibus, ut inquit Chrysostomus, dedecore & infamia se afficit, & multorum aduersus seipsum aperit ora, nobisque maiores texit coronas, & multos patientiae nostre ac magnanimitatis constituit precones.] Magis ergo est commiseratione dignus quam ira. Et quidem, si ille reprobis est, satis habet misericordiam, neque oportet illum alia vltione mulctari. Si autem à Deo electus, seipsum aliquando corrigeret, & iniuria illata puniebit. Iniquum est autem, ad modicum illi non parcere, quem amicum per totam æternitatem sumus habitu.

III. Multa nobis bona ex mititate proueniunt, Nam & eum, qui nos iniuria afficit, mansuetudine vincimus, secundum illud: Vince in bono malum.] Et remissionem peccatorum promeremur.

Dominus enim ait: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater caelestis peccata vestra.] Et caelestis patriæ ciues pronuntiamur: Beati quippe mites, quoniam ipsi possidebunt viventiam terram.] Et tranquillitatem mentis acquirimus: Mansueti namque hæreditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis.] Et benevolentiam apud homines comparamus: Unde Ecclesiasticus: Fili, in mansuetudine opera tua perfice, & super gloriam hominum diligenter: Id est, gloriam, & amorem apud homines conqueris. Et tandem ianuam cordis nostri veritati intelligenda aperimus: Quare Iacobus ait: In mansuetudine suscipe insitum verbum.] Et Augustinus: Opus est mitescere, nec contradicere diuinæ scripture.

Actiones Mansuetudinis sunt: I. In iniuriis & contumeliis, aduersus nos iactatis, filere, & in nullam externam iræ significationem erumpere.

II. Irā interius cohibere, & dictis considerationibus, aut aliis similibus, vel aliis mediis aptis frænare.

III. Cor nostrum ad serenitatem & tranquillitatem inducere: & tandem ipsum interiniurias parcare.

IV. Iniuria sufficientibus nos, vultus serenitate, blandis verbis, & molli sermone respondere.

V. Iniuriantibus beneficia libenter impertire, pro eis orare, & ex animo illis parcere.

V. I. Iniurias obliuisci.

Postulatio Mansuetudinis: Domine Iesu Christe, Agne mansuetissime, qui coram tondente, immo & occidente te, obmutuisti, & te mansuetudinis magistrum fecisti, dicens: Discite à me, quia mitis sum & humili corde:] perfice cor nostrum virtute mansuetudinis, & voluntatem nostram in mediis iniuriis, & contumelias dulci commiserationis affectu perfunde, ut dum iniurias remittimus, & pro malis bona reddimus, tuæ scholæ sc̄tatores efficiamur. Amen.

De Clementia. §. IX.

Clementia, est virtus, qua ad moderatè punientem mitescimus, & penas delinquentibus infligendas moderamur. Vel est, ut Augustinus ex Tullio ait: per quam animi temerè in odium aliquius illecesti concitatique, comitate retinentur. Vel est, ut ait Seneca, temperantia animi in potestate vñscendi: vel lenitas superioris aduersus inferiorem in constituēdīs pœnis. Vel denique moderatio, aliquid ex merita & debita pœna remittens. Quæ virtus licet præcipue residat in principibus & Prælatis, quantum est, delicta punire: tamen minus principaliter est in subditis, quatenus volunt, eadem delicta clementer & leniter à superioribus castigari.

Incitamenta ad Clementiam sunt: I. Clemencia Dei, qui in hac vita insignia hominum flagitia minoribus satis castigationibus punit. De quo dicitur: Parcis omnibus, quoniam tua sunt Dominus, qui amas animas.] In alia autem vita sicut præmio afficit ultra condignum bonos; ita puniit circa condignum malos, quia posset in illos iure acris animaduerttere, & ipso acerbioribus pœnis sine vila crudelitatis nota castigare.

II. Clemencia Christi Salvatoris, qui mulierem in adulterio deprehensam benignissime liberavit, & ex proprio peccato compunctam, eius compunctionem pro satisfactione accipiens, sine vila læsione abire præcepit. Cuius pietatem & clementiam cogitantes, inquit Cyprianus, non acerbi adeo, nec duri, nec in fouendis fratribus inhumani esse debemus, sed dolere cum dolentibus, & cum flentibus flere, & eos quantum possumus, auxilio & solatio nostra dilectionis erigere: nec adeo immites & pertinaces ad corum pénitentiam terundendam, nec iterum soluti, & faciles ad communicationem temerè laxandam.

III. Inducit consideratio fragilitatis humanae, quia frater, ignoranta fortè aut passionis vi oppressus, peccauit; & propriæ imbecillitatis cognitio, quoniam ego in simili occasione ab hoste tentatus, & diuina gratia defitus, fœdius deliquissem. Hæc etiam virtus maximè erga Prælatum benevolentiam subditorum conciliat. Quare Salomon: Misericordia & veritas custodiunt regem, & clementia roboratur thronus eius.]

Actiones Clementia sunt: I. Pœnas, à delinquentibus debitas, moderatè remittere.

II. Defectus aliquos, non nimis graues, ut grauiores caueantur, & ne subdit proteruiant, aliquando dissimilare.

III. Seueritate vti in homines malignos & proceras, qui aliter in officio contineri non possunt. In eos etiam, qui lèdent bonum commune. Nam dum in membra leuius, in totum corpus clementes sumus. Est autem seueritas, inflexibilis animi rigor, nihil de statuta aut merita pœna remittens.

Postulatio

Matt. II.
31.Aug. li.;
99. 31.
Cicer. 2.
de rug.
ture.
Sen. lib. 2.
de clem.
c. 3.Cap. II.
27.Cyp. lib.
4. epist. 2.
ad Antiochianum,Prov. 20.
28.

Postulatio Clementiae Domine Iesu Christe, qui misericors & clemens diceris, & quod in te est, magis eligis, misereri, quam irasci, fac nos, peccatores & delinquentes fratres nostros agnoscere, ut dum eorum dilecta ad seueritatem excitant, propria natura nostra, tua gratia decorata, mentem, in ultionem inhiantem, ad clementiam & miserationem infirmorum inflectat. Amen.

De Humilitate. §. X.

Humilitas, est virtus, qua homo ex intima cognitione maiestatis diuinae, & reverentia ad Deum, atque ex verissima notitia sui, affectum reprimit excellentiam sibi non debita, ab aliis despici appetit, & (quod ad se pertinet) in insimo se loco constituit. Descriptio hæc colligitur ex Thoma Aquinate. Sed aliam breviorem & latius pulchram assignat Bernardus, dicens: Humilitas est virtus, qua quis verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit. Ponitur autem Humilitas, Modestia pars, quæ virtus quedam est generalis, cuius officium est, moderari appetitiones & delectationes mitiores his, quæ in cibis, & potibus, & venereis, & ita effrangemente consistunt. Reprimit enim Modestia appetitum excellentiarum, & sic est Humilitas; appetitum habendi, & sic est Paupertas: appetitum sciendi, & sic est Studiofitas: appetitum loquendi, & sic est Taciturnitas: & motus externos ac corporis cultum, & sic nomen Modestia retinet.

Incitamenta ad Humilitatem sunt: I. Cognitio Dei & sui. Qui enim diuinam Maiestatem contemplatur, cui in libro Sapientie dicimus: Quoniam tanquam momentum statera, sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta rotis antelucani, quæ descendit in terram.] Qui etiam seipsum intuetur: quia puluis est, & in puluorem conuertendus:] & quia antea nihil fuit, nunc cumulus miseriarum est, & postea tabes & putredo erit. Qui serio animaduertit, quām ignarus sit, quām instabilis, quām ad malum pronus, quām ad bonum infirmus, quantis peccatis obnoxius, quām infinitis rebus additus, quantis miseris subiectus, quām in esse, in posse, & in operari, ex se nihil habens, & à Deo pendens; cœcus profectus erit & stultus, si alium sapiat, si propriam excellentiam querat, si non se apud seipsum & apud alios quoque despiciat.

II. Admirabile exemplum Iesu Christi, qui cùm esset Filius Dei, exanimauit seipsum, formam servitum accipiens, & se non magistrum parrandorum miraculorum, sed præceptorem humilitatis exhibuit. Quicquid sua infinita dona cognoscens, se ea non à se, sed à Patre habere cognovit, & seipsum, tanquam nihil ex se habentem, inexplicabiliter quadam humilitate despexit, & doctrinam suam à Patre datam esse professus est, dicens: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.] Humiles patentes, infimum semper locum elegit, & ab omni fastu, & arrogantiâ, & hominum plausu, & mundiali dignitate fugit. Hunc ergo, in præsepe iacentem, & in cruce morientem, & factum [nouissimum vitorum,] vt dixit Isaías, Deus Pater nobis in magistrum vita proposuit, vt ex ipso disceremus nos ipsos interius humiliare, & exterius deicere, & infimum locum appetere. Nunc in ciuitate Dei, inquit Augustinus, & ciuitati Dei, in hoc sacculo peregrinanti, maximè commendatur Humilitas, & in eius rege, qui est Christus, maximè predicitur, contrariumque huic virtuti elationis vitium, in eius

A aduersario, qui est diabolus, maximè dominari, facis litteris edocetur.] Hanc nos virutem propriam Christianorum, & à Christo, Capite nostro, verbis & exemplis commendatam amplectamur, vt cuius membrorum, capiti consentientia, judicemur.

III. Humilitas est fundamentum virtutum, veritas virtus, Pax animæ, despectio terrenorum, quam qui possederit, beatus erit, & Deus illum exaltabit, & in magnam gloriam attollet. De quibus postea:

Actiones Humilitatis sunt: I. Seipsum agnoscere, & omnia dona, tum naturalia, tum supernaturalia, aliena esse, nempe Dei, verissime profiteri, & se ex se nihil boni habere, sine illa fictione cogitare.

II. Seipsum despiciere, & quoad ea, qua quisque ex se habet, seipsum vilipendere, & in quaqueret, etiam minima, penitus de seipso diffidere.

III. Seipsum reputare receperis Dei donis indignum, & ad noua recipienda incepit: Talenque se potest quisque astimare, sine illa falsitate, quia recta talis est secundum ea quæ ex se haberet.

IV. Non cupere ab aliis magni astimari, honori, vel laudari, & omnem honorem & laudem in Deum suum auctorem reiicare.

V. Desiderare, quantum in ipso est, contemni, & vilis haberi, nisi aliud personæ dignitas, officij qualitas, proximorum ædificatio, & diuina gloria requireret.

VI. Proprios defectus libenter detegere, & ingenuitatem vilitatem declarare, nisi fratrum ædificatio & voluntas Dei aliud faciendum esse suaderet.

VII. Dolere, quod magnificat & honoretur, nisi ob gloriam Dei, ratione officij aut dignitatis quam gerit, & omnem gloriam, auctoritatem, aut honorum, quem vitare non decet, in Deum referre.

VIII. Confere se omnibus vilitorem, secundum ea quæ ex seipso haberet, & in aliis diuina dona confidante.

X. Subiictere se Deo, tanquam mancipium domino, vel tanquam testa figulo, vt de se, ad suum beneplacitum, in hac & in alia vita disponat.

X. Subiictere se hominibus propter Deum, præcipue superioribus, sine que le sine illa difficultate gubernari.

XI. In externis functionibus, quantum est in se, abiectiora complecti, vt latus sinistrum in congressibus, locum infimum in confessibus, officia minus honorata, detritiores vestes, pauperiore supellecilem, incommodiorem cellam, simpliciores socios, & cetera huiusmodi. Hæc in affectu, nam in opere debet se accommodare muneri ac dignitati, quam gerit.

XII. Seipsum tandem in conspectu Dei & hominum, canem mortuum & faïentem reptare, quem omnes fugiant, omnes vel conspectum eius exhorcent.

Postulatio Humilitatis: Domine Iesu Christe, qui Filius Dei existens, caro pro nobis factus, & te ipsum vermem, & non hominem, & opprobrium hominum, & abiectiōnē plebis appellati, & ad humilitatis exemplum, inter duos latrones mortem subire voluisti: da nobis, rogamus supplices, verissimam tuę Maiestatis ac nostræ vilitatis cognitionem, & vt nos ex corde vilipendamus, & contemptui habeti concupiscant, benigne concede, quo humiles & tui similes facti, ad consortium humiliū, qui in cælis glorioſissimè regnant, euolemus. Amen.

De hac præstantissima virtute agendum est toro

libro sequenti: eam vero hic breuiet delineauimus, ut ordinem virtutum disceremus.

De Paupertate. §. XI.

*Iustin. in
Ligno vi-
re de Pau-
per. c. 1.*

*Albert. in
li. de vir.
c. 5.*

*Matt. 19.
29.*

*2. Cor. 6.
10.
Hieron.
epist. 1 sc.
ad He-
bib. q. 1.*

*Infl. su-
prā c. 2.*

*Matt. 19.
21.*

*2. Cor. 8.
9.
Matt. 12.
1.
Ioan. 19.*

PAUPERTAS est virtus, qua moderamur appetitum possidendi res temporales, & solis necessarii secundum rationem status contenti sumus. Paupertatem vero Evangelicam Laurentius Iustinianus ita describit: Est cum spirituali intentione, voluntaria abdicatione temporalium; et etiam quædam manuductrix in via, quæ ducit ad cælum: vincio athletica, & exercitatio magna &c mirabilis. Est quoque portus tranquillitatis, nutrix confidentiae, quietis fundamentum, orationis adiutorium, peregrinatio exhortatio, & perfectionis porta, sine qua nemo coram Deo in spiritu diu perdurare poterit. Albertus vero sic: Paupertas est, omnia propter Deum sponte & libenter dimittere, nihil praeter solam necessitatem possidere, eadem necessitate se indignum sentire, & etiam ipsa necessitate quandoque propter Deum carere.

Incitamenta ad Paupertatem sunt: I. Sua relinquentibus propter Christum, promittit Dominus ipsi centuplum in hac vita, id est, sine sollicitudinum punctuationibus, rerum necessiarium abundantiam, adeo ut sint [tanquam nihil habentes, & omnia possidentes,] & post hanc vitam, possessionem regni cælorum. O quanta beatitudine, inquit Hieronymus, pro paruis magna recipere, æterna pro brevibus, pro morituris semper viuentia, & habere Dominum debitorem.

II. Paupertas mentem nostram multis curis & sollicitudinibus liberat, quæ & ipsam pungunt, & lacrarent, & iter in perfectionem atque in regnum impediunt. Egregia profectio est ad hoc proposita Laurentij Iustiniani sententia: Paupertas, inquit, hominem reddit expeditum. In hac enim vita peregrinamur, & quotidie ad patriam tendimus. Sicut namque ridiculum est, peregre proficiscemus se onerante lapidibus, ita quoque properantem ad mortem, cumulare diuitias. Quare quisquis es, qui expedite cupis pertingere ad perfectionem in hac vita, & ad cælestem post hanc, abiice a te diuitiarum onera, & amplectere voluntariam paupertatem, remoue a te vincula cupiditatum, abiice anxietates & tadia, quæ temporalibus animos inquietant. Si habes, vade, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus: si non habes, grandi onere liberatus es. Qui enim despicit temporalia, ad currendum cælestem patriam expeditus est.

III. Inducit etiam paupertas Salvatoris, qui [cum esset diuus, propter nos egenus factus est, ut eius inopia nos diuities essemus.] Qui sibi, ac discipulis spicas ad manducandum confitancibus, panem habere noluit. Qui ante crucem nudus & omnibus spoliatus permanuit. Qui in cruce sitiens haustum aquæ non habuit, ne clapidem, nec asserem, in quo moriens caput venerandum inclinaret. Nos autem membra eius volumus affluere, & nec minimæ rei necessitatem sustinere.

Actiones Paupertatis sunt: I. Omnia superflua personæ & statui dimittere, & in veros pauperes distribuire.

II. Dominio rerum temporalium, propter Christum, renuntiare, & nihil omnino tanquam proprium possidere.

III. Quemque solis ad frugalem victum, & angustum tegumentum, quæ ad vitam ducentam sunt necessaria, contentum esse,

V. Se ipsum rebus etiam necessariis indignum reputare.

V. Si necessaria defuerint, patienter, & equanimiter, hilatiter ferre.

V. Pro necessariis non immoderata solicitari, sed omnem sollicitudinem in eum, cui est de nobis cura, projicere.

VII. Superflua non petere, & vltro oblati minime recipere, & si necessaria petenda sint, more pauperum, non tanquam debita, sed veluti ex eleemosyna danda, humiliter postulare.

Postulatio Paupertatis: Domine Iesu Christe, omnium Domine, cuius[est terra & plenitudo eius,] qui pro nobis tam mirificam paupertatem in mundo se statu es, vt dices, & verè dices: Vulpes foecas habent, & volucres cali nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet: tolle a nobis per summam bonitatem tuam diuitiarum & rerum non necessariarum amorem: fac etiam nos necessaria fine sollicitudine querere, & animis nostris pulcherrimam virtutem Paupertatis sponde, vt qui propter te pauperem quidem in hac vita, sed pulchram & satiis amabilem sponsum eligimus, in alia vita non tantum pulchram, sed & diuitem habeamus. Amen.

De hac præstantissima virtute latè dicemus inse-
riūs.

De Studioſitate. §. XII.

C STUDIOSITAS est virtus, qua immoderatum appetitum sciendi comprimitur, & animum in discendis necessariis incuriosum & negligenter, ad moderatum studium scientiarum accendimus. Ad quam horatur Salomon in Proverbis: Stude, inquit, sapientia fili mi, & lætifica cor meum, ut possis exprobanti respondere sermonem.]

Incitamenta ad Studioſitatem sunt: I. Ex ea parte, qua retundit immoderatum appetitum sciendi, horatur ad eam scriptura in multis locis. Nam ad hoc faciunt illa: Altiora te quæferis, & fortiora te ne scrutatus fueris.] Multos supplantavit suspicio illorum] (id est existimatio, qua purabant le intelligentem, que ignorantem) [& in vanitate detinutus erunt.] Qui scrutator est maestatis, opprimetur a gloria.] Non plus sapere, quam oportet.] Et alia similia.

II. Ex ea vero parte qua excitat ad necessaria descendit, inducit ad Studioſitatem scientiarum, tum nobilitas, tum virtus. Nobilitas quidem: quia nihil est post virtutem homine dignius studio literarum, quod intellectum, præstantissimam potentiam perficit, & voluntatem ad odium mali, & boni amorem accendit. Virtus vero quoniam in disendo optimè tempus collocat, se ipsum in virtute erudit, ad alios instruendos aptum reddit, & virtus, præcipue carnis, extinguit. Vnde Hieronymus: Ama scientiam scripturarum, & carnis vitium non amabis.

III. Inducit stultitia negligentiam, quam optimè pingit, & irridet Anselmus, sic scribens: Sunt autem quidam sacrari scripturarum ignati, & dum aliquid de eis, quod possent ad ædificationem sui retinere, audiunt, contemnendo dicunt: Ad quid istud tantillum tenebo? Non ex te tam parva sapientia ero. Cui ergo mihi labore imponam? Dimittam, quiescam, vivam ut potero, quia fructus sapientiae amplius studebo, non enim omnes peribunt, qui sapientes non sunt. Hæc & his similia piger & insipiens sibi proponit, nec percipit, quia antiquus hostis ad

interitum

*Psal. 23.
2.
Matt. 8.
20.*

*Prov. 27.
11.*

*Ecclesi. 2.
22.
Ibid. n.
26.
Prov. 25.
27.
Rom. 12.
3.*

*Hieron.
epist. 4. ad
Ruf. c.
3.*

*Ansel. li.
de simili.
c. 154.*

interitum eius tali sibi suggesterit, quatenus in omni vita sua nulli intendat utilitat, sed in negligientia & corpore semper vivat & pereat. Amplius quoque satis, inquit, sunt sapientes in mundo, satis scriptores, satis qui habent peritiam artium, non est opus, ut ego me discendo fatigem. Præterea pueritiam iam exiui, iam senectutis appropinquuo, nec iam possem ad magnam scientiam fructum venire, si modo inciperem laborare. Sic secum piger tractat, & in sui corporis desidia perseverat.

Actiones Studioitatis sunt. Nolle noxia, prohibita, curiosa, & inutilia scire, & solam rerum cognitionem nostro statui & sorti conuenientem appetere.

II. Scientiam rebus ad salutem necessarijs, aut verae virtuti nequaquam præponere. Sed eam in suo gradu, id est, post virtutem, & res ad salutem necessarias, diligere.

III. Rebus vtilibus studere ea diligentia qua oportet; eo fine, quo oportet; illis locis, temporibus, & instrumentis, aut adminiculis, quibus oportet.

IV. Appetitum sciendi vtilia, dormitarentem, aut etiam labantem, & pene morientem accendere.

V. Non solum insellectum, sed etiam sensum, tum internos, tum externos, à rerum inutilium aut noxiarum perceptione, solius curiositatis prætextu amata, reprimere.

Postulatio Studioitatis: Domine Iesu Christe, Sapientia Patris: de quo scriptum est: Quia proficiebas sapientiam, & gratia apud Deum, & homines,] non erit eo quod sapientia cresceret, sed quod in dies maiora sapientiae indicia demonstraretur: concede nobis, oramus interte, studioitatis virtutem, qua hinc curiositatem, hinc negligentiam repellentes, quicquid nostræ cognitioni noxiun aut inutile est, contemnamus, & nostro statui proficia, & ad salutem nostram & proximorum pertinenter, diligenter inuestigare & scire cunemus. Amen.

De Taciturnitate. §. XIII.

Taciturnitas, est virtus, qua linguam moderamur, & immoderatum loquendi appetitum cohibemus: ne os illicita aut inutilia proferat; & ne vera & vtilia, sine debito modo, aut extra conuenientem tempus, edicat. Vel est, sicut Albertum, moderari linguam, non solum à verbis illicitis, ut sunt detractiones, mendacia, peruria, impudica, leuia, iracunda, nocuia, maledicta, otiosa, & similia; sed etiam ab vtilibus, & licitis (intellige: quando non oportet ea dicere) secundum illud: Obmutui, humiliatus sum, & si uero bonis.

Incitamenta ad Taciturnitatem sunt: i. Mirabile Christi Salvatoris silentium, qui per triginta annos tacuit, & tribus tantum annis loquutus est. Loquebatur autem vera, uilia, cœlestia, necessaria, quæ intellectu, homines ad salutem inducerent; & custodiata, ad salutem perduerent. Postea, in passione sua, coram Pontificibus filium, & non nisi adiuratus (tunc enim loqui oportebat) quis ipse esset, patefecit. Contram Herode tacuit, adeo ut stultus fuerit reputatus. Coram Pilato nec verbum ad suam innocentiam declarandam proferre voluit: ita ut miraretur Praeses vehementer.

ii. Silentium Beatae Virginis, que, ut ait Ambrosius, erat loquendi parciens, & in Euangeliu mirabilis eius taciturnitas indicatur (nam & mysteria in corde conferebat, exterius rasebat) & vnum aut

A alterum eius verbum, & illud Sapientiae plenum, scribitur.

III. Inducit duplex sententia Alberti & Bernardi, notanda. Ille sic ait: Silentium cor distraictum componit, conscientia serenitatem inducit, & ad recipiendam gratiam diuinam habilem mentem facit. Vbi autem non est taciturnitas, ibi homo de facilis ab aduersario superatur: Iuxta illud: Sicut uir patus, & abiuste marorum ambitu, sic vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.] Vbi enim non est moderatio lingue, ibi non est perfectio: iuxta illud: Qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir.] Et non aliud dicit Glossa: Vbi est custodia lingue, ibi est beatitudine: secundum illud: Beatus homo, qui non est lapsus in verbo.] Qui enim custodit os suum, custodit & animam suam. Hic vero sicut ait: Pythagoras legem dedit Silentij discipulis suis, ut tacentes per quinquennium, loqui disserent: Erit non vis tacere, cui virtus silentij propria est? Quid opus est ut properes periculum fuscipe loquendo, cum faciendo possis esse tutior? Quam plures vidi loquendo incidisse in peccatum, vix quenquam tacendo. Ideoque tacere nosce, quam loqui, difficilius est. Scio plerosque loqui cum tacere nesciant. Rarum est, tacere quenquam, cum sibi loqui nihil proficit. Sapiens ergo nouit tacere. Alliga, moneo, sermonem tuum, ne luxuriet, ne lasciat, & in multiloquio peccata sibi colligat. Sit restriktio & tipis ipsius coercedatur. Cito lutum colligit annis exundans. Sit tibi grauitas incessu, in sermone podus, atque in verbis modus.] Hæc illi.

Actiones Taciturnitatis sunt. i. Nihil illicitum, nihil nobis minus decens, aut proximis noxiun, aut Deo iniustum, ore proferre.

ii. Nihil inutile otiosumque loqui.

III. Bona extra tempus, & locum, & sine debitis circumstantiis, nolle dicere.

IV. Ad spiritus vtilitatem captandam, & ad colligendum & roboramum animum, certis temporibus ab vsu docendi & monendi cessare.

V. Non solum externam linguam cohibere, sed & intetiorē cogitationem ab strepitu phantasiam & verborum abducere.

VI. Nihil ad ostentationem, sed solum ad Dei gloriam, & proximorum salutem, vel nostram necessitatem, dicere, aut cogitatione volvere.

Postulatio Taciturnitatis: Domine Iesu Christe, Sapientia Patris, in cuius labijs gratia spiritus sancti diffusa est, qua & nihil minus congeuum tuæ diuinæ personæ protulisti, & omnia ad salutem hominum necessaria sapientissime prædictasti: tange labia nostra calculo taciturnitatis ignito, & linguam nostram, virtute silentij purifica, ut & necessaria & vtilia suo tempore proferat, & quicquid inutile aut inane est, a nostra mente & labijs abcedat. Amen.

De Modestia. §. XIV.

Modestia, est virtus, quæ externos motus & gemitus temperat corporis; quæ ludis & iocis rationis moderationem adhibet, & quæ cultui, & apparatu persona debitum modum imponit. Quæ, ut inquit Augustinus, dicta est à modo, sicut à temperie temperantia. Vbi autem modulus est atque temperies, nec plus est quicquam, nec minus. Hæc autem in moralibus non videtur à maturitate distinguiri, vt insinuat Albertus. Vel est Maturitatis fructus; nam ex interna mentis grauitate actiones externæ modum rationi consentaneum accipiunt.

Albert.
suprà.

Prover.
25.28.

Iacob. 5.
2.

Ezecl. 34.
1.

Aug. lib.
de vita
beata. c.

Albert. c.
29.

Phil. 4.5.

Incitamenta ad Modestiam sunt: I. Consideratio diuina præsentia. Nam coram Domino, & summo Domino vniuersorum, nihil minus decens, minus conueniens, aut agendum, aut dicendum est, quod possit tantam maiestatem offendere. Et hac ratione vius est Paulus ad hanc virtutem suadendam, dicens: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus, Dominus enim propè est.] Si ille, qui omnium est Dominus, prope nos est, immo intra nos est, & vniuersarum est nostrarum cogitationum & operationum inspectio, non debemus ad aliquid manum aut cogitationem extenderem, quod ipse sua sententia condemnaret.

II. In verbis & actionibus seruata Modestia, mirum in modum mentis profectui & puritati deseruit. Sicut & immodestia sine ullo dubio eidem menti magnum detrimentum infert. Nam corpus & anima, cum in unam sint personam colligata, mutuo suas affectiones qualitatèque communicant. Et anima lœtitia gesti, corpus ipsum pene emortuum exfuscat, & corpus graui morbo oppresum animam opprimit, & sola corporalia curare & cogitate compellit. Vnde fit ut corpus, per immodestiam effusum, animam distrahat, & Modestia cohibitur, animam quoque colligat atque componat. Meritoq; ex motibus externis de interioribus moribus iudicamus, quod interiora communiter exteriora sequuntur, haecque certissima sint interiorum indicia. Vnde Ecclesiasticus ait: Ex viu cognoscitur vir, & ab occurru facie cognoscitur sensatus.]

III. Modestia magnum momentum habet ad proximorum adificationem curandam. Ipsi namque qui solum vident in facie, exterioribus ad virtutem vel virtutes permouentur: ex illisque, que obijciuntur oculis, de homine bonam aut praeposteram opinionem accipiunt. Habitum mentis, inquit Ambrosius, in corporis statu cernitur: hinc homo cordis nostri absconditus, aut leuior, aut iactanter, aut turbidior: aut contrà grauior, & constantior, & purior, & maturior astimatur. Itaque vox quadam est animi, corporis motus.

Actiones Modestia sunt: I. Caput hoc illuc leuiter non mouere, sed cum opus est, grauiter & maturè conuertere; si vero opus non sit, rectum tenere, & in anteriorē partem tantillū inflectere, non tamen ad latus dextrum nec sinistrum inclinare.

II. Oculos non vagos nec immoderatè elevatos, sed parum demissos habere, & cum opotuerit, non toruè, sed benignè, non superbè, sed humiliter, non inhonestè, sed castè & pudicè ad aspiciendum leuare; & inter loquendum cum aliis, non in vultu corum, sed sub oculis, aut etiam sub mentem aspectum defigere.

III. Rugas in fronte, sed multo magis in naso, euirare, & ferentiam mentis faciei serenitate & moderata hilaritate preferre.

IV. Labia nec nimis compressa, nec nimis dilatata, tempore silentiū tenere: cum vero loquendum est, verba ipsa, ac rationem loquendi, modumque pensare.

V. Vestibus mundis & religiosè compositis armicari.

VI. Manus mundas, si uestes non sustineant, decenter quietas, & pallio operatas, aut aliquantulum matricis coniectas ob circumspectionem seruare.

VII. Nec nimis lentè, nec nimis festinante incedere, nisi necessitas urgat; & tunc quantum fieri poterit, decoris non obliuisci.

A VIII. Omnes gestus ac motus, ita ut apud omnes adificationem pariant, temperare, & secundum prescriptum ordinis, neminem solum sed fratri associatum incedere. Haec ferè omnia docuit nos Beatus Pater noster Ignatius eo pluris astimanda, quo à sapientissimo vita spiritualis magistro profecta.

B IX. Si ludis ac iocis, animi remittendi gratia, videntur est, illi sunt rari, personæ, statui, & dignitati ludentes congruentes, & omni iniuria, obsecrante, illiberilate, & perulantia vacantes. Ludos autem & iocos moderari, pertinet ad quandam virtutem, Modestie partem, quam vocant Eutrapeliam, quæ in ludis & iocis decorum seruat.

X. In vestibus etiam modestia seruanda est, non solum quia debent esse decetera mundæ (vt diximus) sed etiam, quia non debent esse nimis delicatae aut molles, non debent esse curiosæ, vel nitidæ, vel peregrino modo efformatae, & à nostro statu abhorrentes, quæ aliquam ambitionem, aut animi mollitiem, aut alium affectum minus ordinatum oleant.

C XI. Idem omnino seruandum est in suppelcibili, in bibliotheca, in apparatu mensæ, & cellularum, & in aliis similibus, quæ omnia talia sint, vt nec nos in variis curas distrahanter, nec mentem minus ordinata affectione polluant, nec fratres nostros scandalo aut nota minoris adificationis laudent.

D Postulatio Modestie: Domine Iesu Christe, cui tanta inerat Modestia pulchritudo, vt Apostolus tuus nos [per modestiam, & mansuetudinem] tuam ad virtutem horratus sit: voces, motus, & gestus nostros virtute Moderationis exhorta, & ab eis quicquid minus decens est, remoue, vt in his extensis mundicia hominis interioris eluccat: & dum interius & exteriorius compositi esse nitimur, tuas laudes in cordibus nobiscum conuersantium excite quæramus. Amen.

2. Cor.
10. 1.

De Indicis adeptæ Virtutis.

CAPUT X.

E XPLICATA Virtutum natura, nunc de indiciis virtutis, à iusto viro adeptæ, agendum est: nec id fuit in omnibus virtutibus sigillarum explicandum, quoniam cognitis indiciis omnium virtutum generalibus, facile erit singulatum indicia cognoscere, & generalia ad speciales virtutes applicare.

F Plura ergo sunt indicia in anima iusta genitæ in ea & obtentæ virtutis. Primum est: Si virtus virtuti opposita sentiat extincta, aut victa, aut magna ex parte compressa. Signum Humilitatis est: si in te amor immoderatus, propria excellentia non regnet. Signum Obedientie: si in rebus arduis & difficultibus voluntas propria non te dilaniat. Signum Mansuetudinis, si in mediis iniuriis vitium indignatione te ad vindictam accipiendo non perturbatur. Et sic de reliquis. Sicut enim frigus in manu non nisi à calore consumitur, aut minuitur: ita virtus non nisi à suo contrario, nempe à virtute, destruitur, aut enervatur. Confirmat autem hoc dictum Augustini, quod ad omnes virtutes potest extendi: Augmentum charitatis est diminutio cupiditatis; & perfecta charitas, nulla cupiditas. Sic omnino augmentum humilitatis est diminutio superbie; & perfecta humilitas, nulla superbia: Et augmentum paupertatis, diminutio avaritiae: & perfecta paupertas, nulla avaritia: atque eadem ratio sit de aliis.

Aug.
Quisque

*Greg. 2.
mor. c. 11.*

Quisque ergo ex pristino statu anima sua nouum potest aduertere; & siquidem in se contrarias rerum opiniones perferret, quia nunc sancte & prudenter iudicat, antea vere imprudenter iudicabat; si furorem vitiorum cohibitum esse cognoverit; sciat se non in vacuum cucurisse, nec in fructuoso pro virtutibus laborasse.

*Aug. 22.
de cunctis
c. 23.*

Secundum indicium est: Si quis passiones & affectiones suas videat moderatas: nam cum virtus sit affectionum moderatrix, iuxta ordinem illis impositum, erit maior aut minor acquisitionum perfectio virtutum. Nunquam tamen virtus, quantumvis magna, passiones in hac vita penitus tollit, sed fraterat & comprimit. Vnde Gregorius ait: Quisquis veram Philosophiam nititur tenere, necesse est, ut inter viraque (id est, inter insensibilitatem & immoderationem passionis,) gradatur. Non est enim pondus verae virtutis, infelicitas cordis: quia & valde infanta per stuporem membrana sunt, quae & incisa sentire dolorem nequaquam possunt. Rursus virtus custodiam deserit, qui dolore verberum, vltra quam necesse est, sentit. Et Augustinus quanta semper circumspectione aduersus affectiones cordis pugnandum sit, his verbis declarat: Aliquando concitatius, aliquando remissius, non tamen definit caro concupiscere aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, ut non ea, quae volumus, faciamus, omnem malam concupiscentiam consumendo, sed eam nobis, quantum diuinatus adiuti possumus, non ei consentiendo, subdamus, vigilis continuis excubantes, ne opinio veritatis fallat, ne decipiat sermo versutus, ne le tenebra alicuius erroris offendat: ne quod bonum est, malum, aut quod malum est, bonum esse credatur: ne ab iis, quae agenda sunt, metus reuocet; ne in ea, quae agenda non sunt, cupido praecepiter, ne super iracundiam sol occidat; ne inimicitiae prouocent ad retributionem mali pro malo; ne absorbeat inhonestam vel immoderata tristitia: ne impatiendorum beneficiorum ingerat mens ingrata: torpore; ne maleficiis rumoribus bona conscientia farigetur; ne temeraria de alio suspicio nostra decipiat; ne aliena de nobis falsa nos frangat; [ne regnet peccatum in nostro mortali corpore,] ad obediendum desideris eius: ne membra nostra exhibeantur iniquitatis arma peccato; ne oculus sequatur concupiscentiam; ne vindicandi cupiditas vincat; ne in eo, quod male delectat, vel visio vel cogitatio, remoretur; ne improbum aut indecens verbum libenter audiatur; ne fiat, quod non licet, etiamsi liber; ne in hoc bello, laborum periculorumque plenissimo, vel de viribus nostris speretur facienda victoria, vel viribus nostris facta tribuatur, sed eius gratiae, de quo ait Apostolus: Gratias autem Deo, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Hec ille. Si quando vero asperximus in viris sanctissimis aliquem passionis motum, non omnino virtute compressum, immo aliquando usque ad vehementissimam concitationem adactum; faciamus, id una ex tribus causis evenire potuisse. Aut quia maxima passionis occasio virtutem subiecit: aut quia Deus, ad humilitatem nostram, & virtutis exercitationem, eam affectionem manere, & nos infestare permisit: aut quia secundum praesentem statum, motus ille passionis non est immoderatus, & qui ab una virtute cohoberetur, ab aliis tunc quo ad omnem illam intensiōne imperatur. Manuero, verbi gratia, tristitia ex iniuria illatis prouenientes fraterat. Sed quid si vir sanctus videns, Deum magna iniuria affectum, & ab hereticis aut fallis Christianis pro nihilo habitum, maxima tristitia afficiatur? Quid si ira & indignatione aduersus illos

A exardescat? Quid si Dei iniuriam, aut seuerissime puniat, si possit: aut si non possit, punire desideret? Numquid hunc mansuetudinem deposituisse putabis? Certè non depositus: sed quam tristitiam, si oporteret, manuero frateret, zelus honoris Dei, & charitas aduersus eum, & in proximos misericordia succedit. Id illus lacra scriptura confmet historiam: Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra.] Sed audi memorabile factum huius viri mitissimi. Cum agnouisset peccatum populi, qui vitulum adoraverat, & in Deum iniuriosus extiterat, stans in porta castorum, ait: Si quis est Domini, jungatur mihi.] Congregatis vero ibi omnibus filiis Leui dixit: Ponat vir gladium super femur suum: & tredite de porta vique ad portam per medium castorum, & occidat unusquisque fratrem, & amicum, & proximum suum. Feceruntque filii Leui iuxta sermonem Moysi, cecideruntque in die illa quasi viginti tria milia hominum.] Vique ad tantam litigem vir mitissimus omnium exaruit? Ita sanè: Quia una virtus aliquando affectum sibi subiectum ligare & cohoberat, & tunc sue naturae relietus, alij virtuti eo indigentibus subseruit. Et hinc multe actiones viorum perfectorum intelligentur, quae primo aspectu videntur a passione immoderata & virtute vacua prodire, cum tamen à virtuo non procedant, sed à virtute, ea severitate aut efficacia indigente, procedant.

B Tertium indicium est facilitas atque voluptas in bene operando, secundum illam virtutem, quam quis in se inuestigare contendit. Nam sicut qui citharam faciliter pulsat, seruata semper chordarum harmonia, procul dubio artem musicam acquisitam habet: ita qui se facile & delectabiliter delectat, & abscondit, & abiecte de se sentit, virtutem humilitatis acquisitum. Hæc enim facilitas in humilitatis actionibus, non potest nisi ex virtute humilitatis oriui. Virtus enim est sicut vis motiva, quæ, quod ire volamus, nos velociter portat. Est sicut pondus, quo sine contradictione in bonum ferimur. Est sicut penna, quibus ad spiritualia & celestia subleuamur. Huic facilitati quæ virtus tribuit, astipulatur quoridam experimentum iustorum, qui postquam plus quam mediocriter profecerunt, multo faciliter & suauius officia virtutis obcurunt, quæ ante conuentiōnem suam opera carnis præstiterant. Nec tantum portuit in eis virtuosa conuenitudo & corrupta natura, quantum nunc potest gratia & virtus adepra. Ac proinde merito admiratur Bernardus dulcedinem & suauitatem virtutis, de ea sub nomine divini oneris loquens in hunc modum: Liber admirari quælibet onus veritatis. Num verè leue est, quod portantem non grauat, sed leuat? Quid eo leuius onere, quod non solum non onerat, sed & portat omnem, cui portandum imponitur? Hoc onus potuit veterum grauidare virginem, grauare non potuit. Hoc onus ipsa quibus se præbuit sustentandum, senis Simeonis brachia sustentabat. Hoc etiam Paulum in graui, licet & corruptibili, corpore positum rapiebat, usque ad tertium cœlum. Quo in rebus, si quid forte huic exoneranti oneri simile inueniamus: occurrit mihi de pennis aium, quod vtetumque coaptet, quæ quodam videlicet singulari modo & corpulentiori rem reddant substantiam & agilitatem. Mirum opus naturæ. Vnde grossit materia, inde sarcina leuatur, & quantum crescit in massa, tantum decrescit in pondere. Hoc planè in pennis Christi oneris exprimit similitudinem, quod & ipse ferunt, à quibus ferruntur. Quid & de quadriga dicam? Hæc nimis admota iumento sarcina, quæ ab ipso moueri non

Numer.
12. 3.

Exodi
32. 26.
ibid. ms.
27. 28.

Bern. a.
pist. 71.
ad Ras-
malum.

Psal. 147.
15.

poterat, auger quidem, sed portabiliorem facit. Onus oneri additur, & minus onerat. Sic & oneri grauissimo legis accedens quadriga Euangelij, & auxit perfectionem, & difficultatem minuit. Velociter, ait, currit sermo eius.] Sermo tunc ante nos in Iudea tantum, nec se præ sui quidem grauidine valens ultra extendere: quippe qui & ipsius Moysi manus, suo pondere prægrauatas, demitteret, leuigatus per gratiam, & rotis Euangelicis superpositus, velociter in omnem terram exiit, & in fines orbis terra celerimè peruolet. Si ergo gratia & virtus sic onerat ut non premat mentem, sed leuiger, virtutem habet, qui se ad eius opera, non morosum, sed agilem & expeditum sentit.

Quartum indicium est, desiderium vehemens in virtute crescendi. Virtus enim sedem in eo posuit, in cuius sinu sui desiderium & situm immittit. Qui sane non ita auidè eam desiderasset, nisi aliquem virtutis haustum accepisset. Tertium per experientiam cognita, ad sui contemptum & ad nauseam prouocant, at cœlestia gustata, vehementiorem sui amorem & ardenter desiderium excitant. Iam ergo humilitatem, aut obedientiam, aut quamvis aliam virtutem gustauit, quem sitis se deiciendi, & obediendi, & exercendi alias virtutes, accedit. Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, inquit sanctus David, præparationem cordis eorum audiuit auris tua.] Non dicit, exaudier, aut exaudit, sed exaudiuit Dominus, quoniam sepe antequam desideremus, virtutem desideratam imperit: & ex ea iam habita & possessa desiderium emanat. Nec huic contrarium est, quod desiderium non est boni præsentis, sed futuri, quia mens iusti virtutem, quam iam habet, sed nondum in se cognovit, cupit aut non tam gradum, quem habet, & agnoscit, sed quem nondum est adepta, concupiscit. Sicut enim, qui nunquam mel gustauit, nec, an tam dulcis cibus sit, scit, illud nullo modo desiderat; at si semel comedat mel, iam gustata eius dulcedine, iterum gustare appetit, & illud ardenter efflagitat: ita, qui nunquam dulcedinem, verbi gratia, obedientia percepit, non mirum, si alterius voluntate & imperio regi non appetat: at qui expertus est obedientia securitatem, aut alterius virtutis dulcedinem, statim in se intimius eam possideti desiderium aduertit. Est ergo desiderium virtutis, adeptæ virtutis indicium, quæ dum adest animæ, non eam premit & onerat, nec ad sui odium prouocat, sed potius, quia valde amabilis est, ardentissimos sui amores & desideriorum affectus exfusicit.

Quintum tandem indicium virtutis est conformitas vita hominis iusti ad vitam Domini nostri Iesu Christi, & ad dicta, facta, & exempla sanctorum. Christus enim datus est nobis a Patre in magistrum, ac præceptorem omnis virtutis. Vnde in monte, in quo transfiguratus est, vox Patris intonuit: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.] Ipse est rectitudo & regula, cui si conformemur, recti, à quo si dissentiamus, curvi sumus & obliqui. Quare in Canticis, vbi nos legimus: Recti diliguite:] Septuaginta habent: Rectitudo dilexit te.] Et illi tres patres apud Theodoretum, rectitudinis nomine Christum intelligunt, qui, vt est veritas, ait, sicut eram est rectitudo. Est etiam perpendicularum, quod extenditur super Ierusalem,] vt est apud Zachariam Prophetam, quo animæ obliquitas, aut rectitudo examinatur atque perpenditur. Sancti vero imitatores sunt Christi, qui non à longe, sicut repidi & imperfecti, sed è vicino ipsum sequuntur. Quod Paulus testatur, dicens: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.] Et Ecclesia profitetur,

A eos filii suis statim diebus in exemplum vitæ propo-nens. Si ergo homo vitam suam agnoverit, si rectitudini, scilicet Christo & perfectis imaginibus eius, nimitem sanctis perfectisque conformem, inde non imprudenter colliger, se iam esse virtutibus Christi & Sanctorum excultum. Qui domum aliquam aut palatium regum ædificat, totius ædificij ante oculos suos ac singularem partium habet exemplar, ad quod respiciens, ab eoq; nunquam actione discedens, dominum construit, vindicaque perfectam. Christus autem exemplar est perfectissimum totius sanctitatis, quæ in omnium consistit coagmentatione virtutum, & sancti sunt quasi partes huius exemplaris, qui aliquam Christi virtutem præcipue imitantes, exhibent se illius, quam excoluerunt, virtutis ideas. Iustus itaque semper oculos in exemplar virtutum intendens, & secundum illud vitam instituens, virtutis in se ædificationem perficiet. Hoc autem indicium agnoscendæ virtutis certissimum esse, Bernardus & Cassianus manifeste fatentur. Ille de virtutibus Christi sic ait: Sint, si dormire volumus intermedios clerros (id est, duos aduentus) pennæ nostræ deargentata: ut illam scilicet virtutum formam teneamus, quam verbo & exemplo commendantur Christus, præfens in carne. In argento siquidem non incongrue intelligitur humanitas eius, sicut in auro, diuinitas. Omnis itaque virtus nostra tam longè està vera virtute, quam longè est ab ea forma: & omnis penna nostra ad nihilum valer, si non fuerit deargentata. Hic verò de virtutibus Sanctorum sic: Imitantur opera quædam, externa specie bona numismata veri regis, quia videntur ad præfens plena pietatis, sed non sunt à legitimis monetariis, id est, probatis & catholicis patribus, figurata, nec de carnali ac publica collationis eorum prodeunt officina, sed furtilim fraude dæmonum fabricata, non sine detrimento imperitis quibusque & ignorantibus ingeruntur.] His ergo indicis examineate quis poterit, an virtutem sit adeptus nec ne, & ad quem eius gradum perfectionemque confunderit. Et siquidem ex carentia eorum se virtute vacuum deprehenderit, lugeat, & humilietur, & pro eius obtentione labore. Si autem aliquam in se virtutem agnoverit, Deum eius auctoriter sciat, & pro ea gratias agat, & non statim à labore cesser, se in conum reponit deficiat. Quod enim virtutis & puritatis habet, comparatione eius, quod non habet, est quasi in comparatione cœlestis globi, gutta quædam roris exigua. Stultum est autem, ex tanta exiguitate per superbiam inflari, & non magis in profectum virtutis, laboris assiduitate contendere.

De Secundo Instrumento ad asequendam virtutem, nempe de appretiatione eius.

CAPUT XI.

 **M**NIA, quæ hactenus dicta sunt, ad primum instrumentum aequendæ virtutis pertinent, scilicet ad cognitionem virtutis, quod non potuimus brevius enodare: nunc ad reliqua contractioni sermone exponenda transeamus. Secundum ergo instrumentum est æstimatio & appretiatio virtutis; ut nempe iustus super omnia creatæ, virtutem, & mentis sui puritatem, & ornatum æstimare, & maximi reputare studeat. Ad hoc autem conferent tum incitationa, singulis virtutibus apposita: tum ea, quæ supra de virtu

Bern. ser.
4. de Ad-
mentu.

Cassian.
coll. 1.ca.
30.

de virtutis honestate, utilitate, voluptate, pulchritudine, & necessitate sunt dicta. Quae attente meditata hanc virtutis estimationem, quam optamus, procul dubio gignent. Sed præter haec, nunc aliquas considerationes adiicio, quibus profundè perpenfis, quilibet spiritualis vita cultor magnam erga virtutem, tum reuerentiam, tum estimationem concipiet.

Prima Consideratio: Virtutes hominem Deo similem faciunt, & sui conditoris imitatores. Cum enim Deum audimus, statim mente concipimus Dominum quandam, omnium rerum creatorem, sapientissimum, iustissimum, misericordissimum, patientissimum, purissimum, benignissimum, omniumque aliarum perfectionum plenissimum. Virtutes autem haec eadem homini tribuunt; nam faciunt eum prudentem, iustum, misericordem, temperatum, fortem, mitem, aliisque similibus perfectionibus imbunt, quibus pulchra quedam Dei similitudo, & perfectionum eius imitatio conspicitur. Quamobrem Ioannes nos charitate, & virtutibus, ab ea manantibus, filios Dei fieri, id est, similes illi, profiteretur, dicens: Quotquot autem recepererunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.] Nam illi, qui per fidem Christum in cordibus suis excipiunt, hoc magno dono cumulati sunt, ut charitate & virtutibus aduenientibus, Dei filii & Deo similes efficiantur. Ipsique Dominus nos ad charitatem, beneficentiam, & reliquias virtutes hortatur, quia eis consequemur, [vt simus filii Patris nostri, qui in celis est.] Ut, inquam, per gratiam, & virtutes effecte Deo similes, & naturæ diuinae confortes, hæredes simus regni cœlorum. Egregiè sanè Gregorius Nissenus explicat, qua ratione similes Deo virtutum possessione reddemur: Sicut formas hominum, inquit, per colores quosdam, pictores in tabulis transferunt, tincturas proprias congruasque miscentes, ita ut primæ uæ formæ decor in similitudinem diligentissima mutatione transmigret: sic intelligo nostræ substantiæ formatorem, velut quibusdam virtutum coloribus miram pulchritudinem suæ imaginis contulisse, in nobis experimente proprium principatum. Sunta autem multiplices & multiformes colores huius imaginis, quibus vera formæ similitudo depingitur, non ceruſa & purpuriss., nec horum mixta cum altero qualitas, nec alicuius nigredinis superductio, cilia oculisq[ue]que sublinit, & per aliquod temperamentum depreſſa & concava, affimilat character, vel quæcumque similia pectorum manus artificis compoſitæ solertia: sed pro istis adeſt puritas, impossibilitas, beatitudo, malique totius auctioſ., & quæcumque generis illius existunt, per quæ in hominibus imprimitur similitudo diuina. Talibus floribus mirabilis conditor imaginem propriam, id est, naturam nostræ conditionis ornavit. Et ad idem optimè Augustinus ait: Similitudo Dei in vobis, in moribus cernenda est, ut sicut Deus, qui hominem ad imaginem & similitudinem suam creavit, charitas est, & bonus, & iustus, & patiens, & mitis, ac misericors, & cetera virtutum sacra insignia, quæ deo leguntur: ita homo creatus est, ut haberet charitatem, ut bonus esset, & iustus, & patiens, ac mitis, mundus, ac misericors foret. Quas virtutes quanto plus quæcumque habet in seipso, tanto propinquior est Deo, & maiorem sui conditoris gerit similitudinem. Si vero, quod absit, aliquis per deum viatorum, & diuinitatem cunnum, ab hac nobilissima sui conditoris similitudine degenerans, obseruet: tunc fieri de eo, quod scriptum est: Homo cum in honore esset, non intellexit.] Haec illi. Si ergo res pretiosissima est, hominem esse Deo similem, quantiæ stimanda à nobis est virtus, cuius participatione hanc simili-

A tudinem creatoris induimus, & filij eius sanctissimi, patris mores præferentes, appellamus. Sepe homo cupit videri, quod non est; & cum sit ignarus, aut ignobilis, aut virtus fôrdidus, vult sapiens, nobilis, & virtutibus ornatus apparere. Cupiat igitur virtutum omnium possessionem, qua non externa tantum specie, aut per hypocritism, sed re vera erit, & apparebit sapiens, & illustris, & mundus, quia erit similes Deo, & filius Dei. Sed profectò quantâ res sit, hominem similem esse Deo, non potest plenè in hac vita cognosci: Charissimi, inquit Ioannes Apostolus, hunc filij Dei sumus, & nondum apparuit, quid erimus.] Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, & videbimus eum sicuti est.] Nunc, inquam, gratiae & virtutum adceptione sumus filii Dei; quid manus, quid dignus, aut pretiosius, quam nos esse filios Dei? Si autem id nondum appetit, si id in hac vita nostram certam notitiam fugit, nec ob suam magnitudinem nunc potest agnoscî, scimus quod aliquando tandem id nobis patet, & de tam eximia dignitatâ adceptione letabimur. Cum vero hoc appeterit, videbimus nos similes Deo, quod ex eo maximè cognoscetur, quia videbimus eum sicuti est. Lux enim, & pulchritudo, & claritas, non potest nisi à luce, & pulchritudine, & claritate cognoscî. Si ergo Deum intuebimus, eius utique similitudinem participabimus, & sicut ut ipse (quo nihil est maius) lucidi, & decori, & luxuris, & planè dij participatione erimus.

Secunda consideratio: Virtutibus vitæ spiritualis statim habemus, & nostro muneri satisfacimus. Hoc quanti momenti sit, hac similitudine perspicuum erit. Senatores reipublicæ duo habent ad suam dignitatem pertinientia: Alterum continet externa dignitatis senatoriæ insignia, ut togatam vestem & virgam, quam in manu gestant, & si quæ sunt alia, quibus à populo iudices cognoscantur & habeantur: Alterum vero est, in quo huius dignitatis substantia consistit, & sine quo recte ad ministrari non valet: illud autem est, quod à rege gubernandi rempublicam & iudicandi potestatem accepert; & peritiam legum necessariam, ac rectitudinem ad hoc munus obendum, propria industria conquerient. Illud primum aliquid quidem est, sed parum est. Adeò vi si quis absque potestate à rege accepta, illa senatorum insignia gestauerit, dignus sit, quod ut minus aut sycophanta ab omnibus rideatur. Itud autem secundum maximi pretij est, quoniam hominem facit senatorem, & iudicem, & in dignitate & Prælatione confituit. Vnde si potestatem & peritiam necessariam habens, casu aliquo signis externis caruerit, non ob id senatoriam dignitatem aut meritum magni honoris amisit. Ita proiſus in illis, qui spirituali vitam profitentur, eadem duo sunt consideranda, nempe & huius vitæ signa & indicia, atque eiusdem vita natura & substantia. In signis continentur religiosus habitus, ceremonia, asperitates, ieunia, & si quæ sunt alia, quæ vt folia huius vita fructus operiunt & protegunt. Substantia vero non est alia, quam multiplex virtus, ex qua coalescit decor spiritualis conseruationis. Substantia huius vitæ est charitas, est humilitas, est paupertas, est castitas, est obedientia, est mansuetudo, est denique id omne, quod nos bonos facit, & ad mentis puritatem condicit. Adeò vt si haec adiungit, licet illa ex legitima causa defint, quia nimium inter haeticos sanctæ Philosophiaæ habitum gestare non possumus, aut inter seculares ordinis ceremonias & prostrations intermittimus; aut præ inualeudine ieunare, & alias asperitatis infestere non valens, non ob id spiritualis vita à nobis abseedat. Sed si virtutes defint, licet illa externa nos cingant, spiritua-

1. Ioann. 3.

2.

Ioan. I.
12.Matth. 5.
44.Nissen. de
creat. ho-
minis c. 5August.
tract. de
creat. pri-
mæ homi-
nis Th. 9.Psal. 48.
13.

lēm vitam deserimus, & in religiosa etiam professio-
ne ad vitam sacerdalem & carnalem dilabimur. Im-
mō & ex eo maximē reprehēbiles erimus, quia
non iam semel aut iterum mendacium proferimus,
sed semper tota nostra vita & conuersatione menti-
mur. Quod namque pernicioſius mendacium exco-
gitare possumus, quā illud, quo ueste & signis ex-
ternis nos spirituales viros dicimus, cū tamē mo-
ribus quā longissimē à vita spiritali distemus? Vā
peccatori, inquit Ecclesiasticus, terram ingredienti
duabus viis.] Et quisnam verius ingreditur duabus
viis, quā ille, qui nītitur, duobus dominis, Deo, ex-
ternis indicis, & mundo, moribus & actione seruire?
Hic sanē sicut prophete Baal, [claudicat in duas
partes;] & contra praeceptum Domini: Non indu-
re vestimento, quod ex lana linōque contextum
est;] intus malitia, exterius virtus ostensione se ve-
stir. Et secundum spiritum illud quoque mandatum
transgreditur: Non seres vineam tuam altero fe-
mine, ne & fermentis, quam seculi, & que nascuntur
ex vinea, pauper sanctificentur.] Semina namque di-
uersa sunt, professo spiritualis & vita carnalis, & dum
hanc illi admiscemus, aliquid immundum, nempe
quod carnale est, quā domino confecramus. Simili-
lis est, qui ita vivit, Simoni illi Cyrenæo, qui (vt sc̄it
dixit Gregorius) crucem portat, sed nequam mori-
ritur; quia omnis hypocrita, corpus quidem per ab-
stinentiam afficit, sed tamen per amorem gloriae
mundo vivit. Ita hic, qui signa spiritualis vita pre-
fert, substantiam verò eius nempe virtutem, deponit,
cruce quidem exterius portat, quia corpus illi ex-
terioribus signis, quā cruci, affigit, sed mortem iu-
storum, qua mundo moriatur, subire detrectat. Si ergo
virtus est vita nostra substantia, qua sancte vivi-
mus, & sine qua, aut manifeste, aut occulte, mali su-
mus; quanti aestimanda est, quā magni facienda, ni-
fi forte velimus profanis hominibus, qui apud omnes
peruersè vivunt, annumerari, aut (quod ex parte
peius est) cum simulatorib⁹ & hypocritis ponis?

Tertia consideratio. Virtutes sunt, quas Deus, quas
Angeli, quas sancti, quas etiam peccatores, & per-
verti homines magno in pretio habent: mirum autem
est si spiritualis vita cultor eis magni non re-
putet, & pretioſissimas aestimat. Ita sanē natura com-
paratum est, vt ea aestimemus, quae omnes sine vila
contradictione suspiciunt, & quae à nemine vidimus
suisse contempta. Quin & saepē humanae opinio-
mutatio, & noua alicuius rei, quae anteā vilia habe-
batur, aestimatio, facit nos, vt manibus & pedibus in
eius aestimationem eamus, quam anteā ex corde
contempsimus. Hoc Hispania nostra quotidie expe-
rit, cui in tanta saeculi huius felicitate positæ, inter
alias miseras hæc, non sine risu aliarum nationum,
dominatur, quā singulis æstatibus, quin & in vna
ætate, variis indumentorum & pileo⁹ generibus,
ab aliis gentibus per imitationem mutuatis, vtitur.
Fitque, vt quæ multis dominatur gentibus, omnium
earum in hac parte feruati erroribus, & magnum si-
bi videatur astupisse cultus uestitusque splen-
dorem, si nullam respuat aliorum hominum vanitatem.
Demus ergo, in Hispaniam aliquem ex nobilibus
Gallia⁹ aut Anglia⁹ venisse, pro more sua gentis uesti-
mentis induitum, quia maximē ab vsu Hispaniæ dif-
fentiantur: primū non sine radio & risu à nostris con-
spicitur, & insueta forma vestimenti contemnitur.
Deinde affuetudinevidetur, minus displacebit, post
aliquot dies placet. Iam aulicis nostri regis, qui in hoc
sunt vanissimi vaniores, peregrinum cultum imi-
tantur, & more Gallorum aut Anglorum piletati vel
induti progrederuntur. Quis non videat post nonnul-

A los menses, quibus vanitas ista in gente nostram
se diffudit, uestimentum illud maximē placere, in
magno pretio haberet, & qui illud non gesset, pene
rubore lufundi? Id potest vanitas, cur idem non po-
terit veritas? Talem aestimationem vanissimum
hominum vsus invenit, qui aurorum suorum grauitatē
& paritatem abiecerunt, qua fure omnibus
gentibus formidabiles; cur candem régis regum, &
omnium aulicorum suorum vsus non inferat, & ve-
stibus carie cœlestis aestimationem non præbeat?
Deus ipse, o homo, virtutibus tanquam uestimentis
induitur, quæ licet alterius rationis à nostris sint, ta-
men virtutes, id est, Dei perfectiones esse non defi-
nunt. uestimentum eius, inquit Daniel, candidum
quasi nix;] Quod, auctore Theodoro, significat
inculpatam sanctam diuinam naturam. Neque
enim ille, qui incorporeus est, fetico, aut auto, aut
aliis corporalibus uestimentis induit; sed umenta
eius sunt puritas, sanctitas, misericordia, iustitia,
& perfectiones reliqua, quæ licet diversis appella-
tionibus nominentur, à sua diuina natura non differunt. Angeli etiam Dei virtutibus induuntur. Nam
& in suæ conditionis exordio, fide, spe, charitate,
obedientia, & aliis virtutum actionibus meruerunt,
quam nunc possident, beatitudinem. His virtutibus
aut aliis perfectioribus, quæ in locum earum succe-
serunt, adhuc in cœlestibus sedibus exornantur. Et
ideo candidi, splendidi, alati iuuenes nobis apparent,
vt in his conditionibus corporalibus, quæ in incor-
poream naturam non cadunt, eorum puritatem, fa-
cipientiam, obedientiam, fortitudinem, & virtutes re-
liquas agnoscamus. Splendidissimo namque habitu
ornati conspicuntur, non quā tunicas operiuntur
& palliis, inquit Ambrosius, sed cū sit in illis natu-
ritatis sua nuda substantia, vestiti videntur esse,
quā sancti sunt.] At sancti Beati de nullo alio uesti-
mento, nisi de virtute multiplici gloriantur. Quare
de Ecclesia ad cœnam Agni vocata, & cum Domino
in cœlis regnante, in Apocalypsi dictum est: Et da-
tum est illi ut cooperiat se byssino splendenti & can-
dido.] Ne autem ambigeremus quid hac ueste si-
gnaretur, addit: Byssinum enim iustificationes
sunt sanctiori. Virtutes ergo, ac bona opera in terris
facta, Sanctos in cœlis circundant: & qui in terris
plus huius supellestis abundat, illic gloria est
abundantior & ditor. Egregieque Augustinus in-
quit: Non tunicas inspecturi sumus in regno co-
lorum, sed uestis cuiuscumque fulgor iustitia depu-
tabitur. De iustis autem, qui adhuc in Ecclesia militant,
potius tacendum esset, quia certum est, quā
virtutibus tanquam indumentis fulgere contendunt.
His dicitur, vt induant Dominum Iesum
Christum, id est, vt eius se virtutibus operiant. Et
vt induant viscera misericordiae,] & aliarum virtutum,
quas Paulus enumerat. Sapiens, ait pulchre
Ambrosius, nunquam inanis est, semper in se habens
amicum prudentiam, & qui potest dicere: Inuitiam
inducbam, & uestiebam iudicium,] sicut dixit Iob.
Namque hæc mentis sunt interna velamina, quæ ne-
mo aliis possit auferre, nisi cum aliquem sua culpa
despoliat. Denique sic despoliatus Adam, nudus in-
venit. At verò Ioseph vestimento exteriore reie-
cto, nudus non erat, qui salua habebat indumenta
virtutis.] Iniqui tandem has uestes non habent, sed
illæ tam gloriose sunt, vt saepē eas se habere & gesla-
re mentiantur. Conantur enim ostendere in ima-
gine, vt ait Gregorius, quod non habent in veritate.]
Siergo Sanctorum, & Sancti Sanctorum uestes sunt
virtutes, non quidem ex peregrino regno ascitæ, sed
rei publicæ cœlestis & Ecclesiæ proprie: Si has veltes
magnates